
 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA                                             
________________________________________________________________ 
DIRIGENTE GENERALE 

 

Via Gaetano Abela, 5           

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901           

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

Oggetto: Nomina RUP, DEC e  autorizzazione a contrarre per l’affidamento diretto dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria e ripristino degli  impianti elettrici danneggiati a causa di eventi 

temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 presso la sede dipartimentale di Nicolosi (CT)”. 

 

DETERMINA N.____________  DEL ____________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019 n.7; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. n.112 del 31 marzo 1998; 

VISTA la Legge regionale 31 marzo 1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione 

civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTO il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 

“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile“; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

VISTA la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 

Disposizioni per il ricovero di animali”; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l'articolo 2 della L.R. 31 dicembre 2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione 

dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R.. 13 gennaio 2015, n.3, 

continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 

7, 8 e 13, della medesima L.R. 3/2015; 

VISTO il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 

74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

daniela.pinelli
Font monospazio
183

daniela.pinelli
Font monospazio
04.12.2023



Via Gaetano Abela, 5           

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901           

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

VISTA la Legge 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA  la Legge 120 del 11 settembre 2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 (Decreto 

semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA  la Legge 120 del 11 settembre 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 

1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 

attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 

attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTA  la circolare 4 maggio 2016, prot. 86313/DRT inerente all’attuazione del D.Lgs 50/2016; 

VISTA  la L.R. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla L.R. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 l’intero territorio siciliano e in particolare il comune di 

Nicolosi è stato interessato da eventi temporaleschi a seguito dei quali diversi apparati elettrici 

presenti presso la sede dipartimentale di Nicolosi sono rimasti danneggiati; 

RITENUTO che presso la suddetta struttura è incardinato il Servizio S.03 Rischio sismico e vulcanico - 

Struttura di competenza per le attività di previsione e prevenzione connesse al rischio sismico e 

vulcanico - Centro Funzionale Decentrato SIS VUL e la stessa sede dipartimentale svolge attività 

volta a fronteggiale le molteplici attività correlate alla gestione delle emergenze e pertanto della 

struttura deve essere mantenuta in efficienza;  

VISTA la nota 10 febbraio 2023, prot. n. 6220/S.03/DRPC Sicilia con la quale il Dirigente responsabile del 

Servizio S.03 – Rischio sismico e vulcanico comunica all’Area A.01 – Affari Generali e all’Area 

A.03 – Gestione risorse finanziarie che a seguito dei fenomeni temporaleschi del 9 e 10 febbraio 

2023, presso la sede di Nicolosi, sono rimasti danneggiati diversi apparati elettrici, nonché anche la 

manica a vento dell’elisuperficie e pertanto si rende necessario effettuare appositi interventi di 

riparazione e manutenzione; 

VISTA  la perizia dei lavori redatta in data 23 giugno 2023 dal Consegnatario della sede dipartimentale di 

Nicolosi (CT), geom. Salvatore Di Mauro, corredata dai seguenti elaborati: 1) Relazione tecnica; 2) 

Analisi prezzi; 4) Elenco prezzi; 5) Computo metrico estimativo; 6) Quadro economico; 7) 

Capitolato d’oneri, secondo il quadro economico sotto riportato: 

Importo dei lavori a corpo   €  23.290,35  

Totale lavori soggetti a ribasso A)   €   23.290,35 

I.V.A. su lavori 22% € 5.123,88  

Imprevisti e arrotondamenti  €      85,77  

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione B)    

   € 5.209,65 

Importo complessivo intervento A) + B)   € 28.500,00 

VISTA la nota 26 giugno 2023, prot. 27670/S.03/DRPC Sicilia, con la quale il Dirigente responsabile del 

Servizio S.03 – Rischio sismico e vulcanico comunica all’Area A.01 – Affari Generali e all’Area 

A.03 – Gestione risorse finanziarie che risulta indifferibile effettuare con urgenza gli interventi di 

riparazione e manutenzione già segnalati con nota 10 febbraio 2023, prot. n. 6220/S.03/DRPC 

Sicilia, per i quali è stata quantificata una spesa di € 28.500,00 segnalando altresì la disponibilità del 

Consegnatario della sede di Nicolosi, geom. Salvatore Di Mauro, a svolgere le funzioni di RUP e 

DEC; 

PRESO ATTO  della nota 3 agosto 2023, prot. 33738/A.01/DRPC Sicilia con la quale il Dirigente 

responsabile dell’Area A.01 – Affari Generali comunica al Dirigente del Servizio S.03 – Rischio 

sismico e vulcanico rimanda al Dirigente Area A.03 - Gestione risorse finanziarie  le valutazioni di 

competenza relative alla verifica della disponibilità finanziaria e l’eventuale assegnazione delle 

somme richieste; 



Via Gaetano Abela, 5           

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901           

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

PRESO ATTO  inoltre della mail del 17 luglio 2023 trasmessa dal Dirigente responsabile dell’Area A.01 – 

Gestione risorse finanziarie, con la quale conferma la disponibilità dell’importo di € 28.500,00 sul 

capitolo 116514; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del 

D.lgs. 36/2023 nonché di un Direttore esecutivo del contratto  ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 

36/2022, per i “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino degli  impianti elettrici 

danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 presso la sede dipartimentale 

di Nicolosi (CT)”; 

CONSIDERATO che in relazione all'entità e alla tipologia della fornitura si può procedere ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che necessita avviare formale procedura di affidamento ai sensi dell'art. 25 del d.lgs. n. 

36/2023 in modalità telematica, mediante la piattaforma SITAS e-procurement; 

TENUTO CONTO che la ditta Impianti Evolution di Grasso Salvatore con sede in via Antonio Gagini, n. 8 

P.IVA: 05102490876 in passato ha eseguito presso la sede dipartimentale di Nicolosi interventi 

manutentivi analoghi e gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e costi 

pattuiti contrattualmente; 

VALUTATA  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 

novembre 2012,  n. 190  e D.L. 8 aprile 2013, n.39 dal funzionario I.D. geom. Salvatore Di Mauro, 

incardinato al Servizio S.03 Rischio sismico e vulcanico; 

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 

DETERMINA 

  Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

  Art. 2  Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito al geom. Salvatore Di 

Mauro  – incardinato al Servizio S.03 Rischio sismico e vulcanico, C.F.: DMRSVT76H01C351Y, 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (ex art.15 del D. Lgs 36/2023 e relativo Allegato I.2 

del D.Lgs. 36/2023) e D.E.C. per i “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino degli  

impianti elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 presso la 

sede dipartimentale di Nicolosi (CT)”. 

Art. 3 Di approvare la perizia redatta in data 23 giugno 2023 dal geom. Salvatore Di Mauro, Consegnatario 

della sede dipartimentale di Nicolosi per i “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino degli  

impianti elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 presso la sede 

dipartimentale di Nicolosi (CT)” secondo il seguente quadro economico: 

Importo dei lavori a corpo   €  23.290,35  

Totale lavori soggetti a ribasso A)   €   23.290,35 

I.V.A. su lavori 22% € 5.123,88  

Imprevisti e arrotondamenti  €      85,77  

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione B)    

   € 5.209,65 

Importo complessivo intervento A) + B)   € 28.500,00 

   Art. 4 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 36/2023 

privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di massima semplificazione del 

procedimento amministrativo. 

   Art. 5 Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è 

autorizzato a contrarre con la ditta Impianti Evolution di Grasso Salvatore con sede in via Antonio 

Gagini, n. 8, P.IVA: 05102490876, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1  lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, per i “Lavori di manutenzione straordinaria e ripristino degli  impianti 

elettrici danneggiati a causa di eventi temporaleschi del 9 e 10 febbraio 2023 presso la sede 

dipartimentale di Nicolosi (CT)”, previa trattativa diretta su piattaforma SITAS e procurement, per 

l’importo complessivo di € 28.500,00 (euro ventottomilacinquecento/00) IVA compresa, secondo i 

QE riportato nel precedente Art. 2; 



Via Gaetano Abela, 5           

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901           

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

Art. 6 Il Responsabile Unico del Progetto è autorizzato a procedere alla consegna sotto riserva di legge 

nelle more del perfezionamento dell’affidamento ai sensi dell’art 17 comma 8 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 7 La copertura finanziaria di € 28.500,00 compreso IVA verrà garantita sul capitolo 116514 

“Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del bilancio della Regione Siciliana  - Rubrica 4 con codice 

U.1.03.02.09.008 (riparazioni beni immobili) del Piano finanziario dei Conti, bilancio 2023. 

Art. 8 Di notificare la presente al RUP e DEC, I.D. geom. Salvatore Di Mauro il quale provvederà a 

richiedere il CIG sulla piattaforma ANAC sulla SA “PRESIDENZA DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE” ed avviare le procedure per l’affidamento, al Dirigente del Servizio S.03 

Rischio sismico e vulcanico in cui resta incardinato il procedimento e all’Area A.03 Gestione risorse 

finanziarie del DRPC Sicilia che avrà cura di garantire la copertura finanziaria all’interno del 

suddetto capitolo. 

Art. 9 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento della Protezione Civile 

nell’Area bandi di gara. 

Il Dirigente del Servizio S.03 
(dott. Francesco Giustolisi) 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Generale 
del DRPC Sicilia 

 (ing. Salvatore Cocina) 

 


		2023-11-21T15:38:36+0100
	FRANCESCO GIUSTOLISI


		2023-12-04T10:54:48+0100
	SALVATORE COCINA




